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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 25 MARS 

KHF:s årsmöte äger rum den 25 mars, som vanligt i Stockholm. Vid årsmötet ska 
styrelseledamöter väljas. Mandatperioden för ordföranden och två andra 

ledamöter löper ut. Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på 
lämpliga personer. Hör av dig snarast! 

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta 
meddelas till KHF:s styrelse senast den 4 mars. 

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet! 

KALLELSE 
Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 

ÅRSMÖTE torsdagen den 25 mars 2010 k1.19.00 
(Obs! Inleds med ett föredrag) 

i Stora salen, S:ta Eugenia katolska kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm. 

Förslag till 
DAGORDNING 

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av ordförande och sekreterare vid mötet 
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2009 
7. Revisorernas berättelse för 2009 
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2009 
9. Val av ordförande 

10. Val av styrelseledamöter 
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år 
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara 

sammankallande, på ett år 
13. Beslut om medlemsavgift för 2011 
14. Styrelsens informationer och förslag 
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
16. Övriga ärenden 
17. Årsmötets avslutande 

Årsmötet föregås av ett föredrag av prof. Magnus Nyman: 
Enförlorares historia -- ett människoöde under reformationstiden 

VÄLKOMNA! 

Styrelsen för Katolsk historisk förening i Sverige 
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SAMMANKOMSTER I VÅR 

I Stockholm blir den första sammankomsten den 11 februari, då intendenten vid National-
museum Linda Hinners berättar om De fransöske hantwerkarna, Nicodemus Tessin d. y. och 
dekorationerna på Stockholms slott, ett ämnesområde hon snart ska disputera i. 

Föreningens årsmöte äger i år rum en vardagskväll, torsdagen den 25 mars i S:ta Eugenia 
kyrkas lokaler. Före årsmötesforhandlingarna talar professor Magnus Nyman om En 
förlorares historia — ett människoöde under reformationstiden. 

Den 22 april talar fil. dr Pia Melin om Albertus Pictor — en kontinental målare i 
senmedeltidens Sverige. 2009 har man firat 500-årsminnet av kyrkomålarens död, år 2007 
disputerade Pia Melin på en avhandling om honom. 

I Uppsala blir det fyra föredrag. Den 3 februari berättar fil. dr Gunnar Redelius om 
Sigtuna och Sko. Uppländska stormän och kyrkobyggare 1210-1250. 

Den 3 mars talar teol. dr Stina Fallberg Sundmark om Prästens besök hos sjuka som 
eukaristisk manifestation under svensk medeltid. 

Den 17 mars berättar msgr Göran Degen om Katolsk uppväxt i ett protestantiskt 
Stockholm. 

Den 24 mars talar professor Magnus Nyman om Enförlorares historia — ett människoöde 
under reformationstiden. 

I Eskilstuna talar den 4 februari fil. lic. Gunnel Becker om Drottning Josefina — trofast 
katolik och förebild för vår tid. 

Den 22 april berättar civilekonom Kent Trosander om Kåre Skredsvik -- historien om en 
svensk konvertit. 

I Lund och Malmö är inget program ännu fastlagt. 
I Göteborg berättar den 30 januari Roland Allnert om Kåre Skredsvik -- En minnesvärd 

gestalt i den svenska högkyrkl ighetens och vår församlings historia. 
Den 9 mars talar fil. dr Elisabeth Stenborg om Sven Stolpe — lätt, snabb och oöm. 

14-16 maj anordnas en Nordisk katolsk familjekongress i Jönköping på temat Kärlek och 
Liv. Som förprogram, med KHF som medarrangör, äger ett par programpunkter rum den 13 
maj på kvällen och den 14 maj på förmiddagen: 

Kristi Himmelsfärds dag den 13 maj kl. 19.30 i S:t Franciskus katolska kyrka talar 
professor Marie-Louise Roden om Drottning Kristina och hennes förhållande  till äktenskap 
och fil. lic Gunnel Becker om Drottning Josefina och hennes äktenskap. Kostnadsfritt. Efter 
de båda föredragen blir det samtal och enkelt kaffe eller the. 

Förmiddagen därpå blir det rundvandring med guide i centrala Jönköping. Intresseanmälan 
kan göras direkt till den kongressansvarige, diakon Göran Fäldt per mej! 
goran. faldt~tele2. se. 

KHF: s medlemmar har också möjlighet att den 14 maj kl 14.00, utan att delta i kongressen 
i övrigt, lyssna på föredrag i Högskolans lokaler av kardinal Angelo Scola, patriark av 
Venedig: "Guds plan för mannen och kvinnan i äktenskapets sakrament -- det kristna 
bröllopsmysteriet." Då får man registrera sig som gäst på kongressbyrån i HLK, ingång från 
Barnarpsgatan, mot en kostnad av 20 kr (anmälningsavgiften för kongressen år annars mellan 
100 och 300 kr). Intresserade medlemmar kan anmäla sig till Lars Hallberg 
(larsha1lberg comhem.se) och uppge förnamn, efternamn och hemort. 

Det fullständiga programmet för familj ekongressen finns bland annat på Stockholms 
katolska stifts hemsida. 

" ti J 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor under våren för besked om eventuella 
tillkommande programpunkter. 
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KATOLSKT FORUM GOTLAND 
inbjuder till föreläsning av docent Sven-Erik Pernler: Hundratals präster från Gotlands 
medeltid tar gestalt. Rapport från ett tvärvetenskapligt forskningsprojekt. 
Lördag den 10 april kl. 15, S:t Havsgatan 60 (katolska församlingshuset), Visby. Fri entre. 

MÖTEN I HÖSTAS 

Stockholm 
De tre Stockholmsprogrammen ägde rum i Eugeniaförsamlingens lokaler. Den 17 september 
talade fil. dr Sara Risberg om Dråpare, avfällingar och ofullkomliga präster. Svenska 
syndare i det medeltida penitentiariearkivet (25 närvarande). Den 15 oktober talade fil. dr 
Elisabeth Stenborg om Sven Stolpe -- lätt, snabb och oöm (45 åhörare). Den 26 november 
kåserade kyrkoherden, pater Klaus P. Dietz under rubriken Sommarprat i novembermörkret. 
Till musik, efterliknande ett Sommarprogram i radion, berättade han om sitt liv i Tyskland 
men främst om sin tid i det katolska Sverige, som han första gången besökte år 1960. 1966 
kom han som jesuitstudent till Uppsala och 1972 blev han kaplan i Eugenia, senare 
kyrkoherde i Uppsala, Järfälla och nu i Eugenia (36 närvarande). 

Uppsala 
I Uppsala hölls två program i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 
19 oktober talade fil. lic Gunnel Becker om Drottning Josefina — trofast katolik och förebild 
för vår tid (23 åhörare) och den 11 november fil. dr Elisabeth Stenborg inför 29 personer 
om Sven Stolpe — lätt, snabb och oöm. 

Eskilstuna 
I Eskilstuna den 10 september berättade teol. dr Ingvar Fogelqvist om Nya perspektiv på 
reformationen och den 12 november fil. kand Ulf Silfverling om Johannes F. Koch — ett liv i 
kärlek till Kyrkan och Sverige, se referat på s. 8. 

Göteborg 
Den 3 oktober berättade fil. dr Marianne Prohåszka om Kyrkklockorna i Kristus Konungens 
kyrka (23 åhörare). 

NYA MEDLEMMAR 
Sedan augusti 2009 har KHF fått tre nya medlemmar. 

Elisabeth Stenborg, Uppsala Maj Wallin, Järfälla 
Angelo Tajani, Höör 

NYTT ÅR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT! 
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem som inte betalat årets avgift. 

Betala senast till årsmötet den 25 mars 2010. 

Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten! 
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Stiftets förre biskop i drygt 20 år, Hubertus Brandenburg, avled den 4 november, nästan 86 år 
gammal. Biskopen uppmuntrade förberedelserna att grunda en katolsk historisk förening, 
godkände stadgarna 1993 och var också personlig medlem i föreningen. I samband med att han 
hösten 1998 inför sin stundande pensionering för KHF berättade om sin tid som biskop, 
utnämndes han till föreningens förste hedersmedlem. 

Barbro Lindqvists kortfattade minnesord i Katolskt magasin återges här: 

In memoriam: biskop Hubertus Brandenburg 1923-2009 

Skrev man och frågade biskop Brandenburg om något fick man omgående svar. Han anlitade 
vanligen ingen sekreterare så hans svenska var inte helt felfri. 

Från första stund stödde han bildandet av Katolsk historisk förening i Sverige (givetvis med 
påpekande att stiftet inte kunde bidra ekonomiskt), följde föreningens göranden och höll före sin 
avgång 1998 ett uppskattat föredrag om "att vara biskop i Sverige". 

Han läste noga vartenda kyrkorådsprotokoll från stiftets alla församlingar och ingrep genast 
om något beslut borde ändras. Fick han höra klagomål ringde han omedelbart och undrade vad 
som hänt. När er katolsk kyrka var under byggnad kom han med råd och gjorde egna 
inspektioner. 

Redan under sin första bilfård (i snabb fart) till församlingarna i Norrland gav han sig tid att 
besöka Svenska kyrkans biskopar. Hans ekumeniska inställning bidrog till att påven 1989 fick 
ett hjärtligare mottagande i Sverige än i våra grannländer. 

Visst kunde man ibland bli förargad på biskop Brandenburg när han i sin brådska missförstått 
en sak. Kvar står emellertid beundran och tacksamhet. Hans kunnighet och vaksamhet har varit 
vårt stift till stort gagn. 

Barbro Lindqvist 

Ytterligare en av KHF:s prästerliga medlemmar (medlem sedan grundandet 1993) avled i höstas, 
pater Max Stamel. Barbro Lindqvist tecknar minnet även av honom. 

In memoriam: pater Max Stanzel 1920-2009 

När en sjuk 89-årig person avlider är omgivningen vanligen beredd. Men då dödsbudet kom att 
pater Max Stanzel plötsligt den 20 oktober 2009 dött i Darmstadt kändes det overkligt. Att aldrig 
mer få höra hans goda skratt, hans kloka råd, hans frågor om vad som händer i Katolska kyrkan 
i Sverige... 

Pater Max Stanzel kom 1963 till Sverige eftersom ledningen för Tyska Orden, som han 
tillhörde, lovat att skicka präster hit. Han placerades i Skaraborgs län, där det fanns omkring 500 
katoliker, invandrare efter andra världskriget av olika nationaliteter, men ingen katolsk 
gudstjänstlokal. Genom ordens försorg byggdes en kyrka i Lidköping. I Skövde firades mässan 
först hemma hos en familj, därefter i en källarlokal och slutligen i en villa vars största rum blev 
kapell. 

Pater Max trodde i början att han skulle bli isolerad men lärde sig snart att många av hans 
församlingsmedlemmar var mycket mer ensamma än han själv. Han undervisade dem och deras 
barn, delade deras glädjeämnen och sorger, visade medkänsla, brydde sig om var och en av dem. 
Han läste svensk litteratur, knöt kontakter med andra kristna samfund och gav Katolska kyrkan 
ett gott rykte. 
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Efter tjugo år,1983, måste pater Max av hälsoskäl lämna Sverige och återvända till Tyska 
Ordens kommunitet i Darmstadt i Tyskland. Kontakten med församlingsmedlemmar behöll han, 
skickade vykort med roliga och manande texter, prenumererade på Katolskt magasin, var 
medlem i Katolsk historisk förening i Sverige och ville varje år ha Katolsk kalender för att se 
vilka katolska präster som nu tjänade i Sverige. 

Han fick svårigheter att gå. Sista gången han ringde mig var han bekymrad. Brev och andra 
papper fyllde hans skrivbord, "men jag kan inte längre läsa och skriva", suckade han. Men vi som 
fått möta honom glömmer honom aldrig. 

Barbro Lindqvist 

St. Ansgar's Scandinavian Catholic League 
1910-2010 

År 1910 grundade en grupp skandinaviska katoliker i 
New York en förening för den katolska kyrkans 
verksamhet bland skandinaver. Under de 100 år den 
verkat, har den kunnat bistå Kyrkans verksamhet i 
Norden med avsevärda penningbelopp. Det mest synliga 
har kanske varit den årliga tidskriften St. Ansgar 's 
Bulletin, som utkommit med drygt 100 nummer. Den har 
innehållit artiklar om den katolska kyrkan i Norden, både 
aktuella översikter och historiska artiklar. 

När föreningen nu fyller 100 år, kommer den samtidigt beklagligt nog att läggas ner. Med 100-
årsjubileumsmässan i St. Patrick's Cathedral i New York den 6 februari upphör verksamheten. 
Tidskriftens digra jubileumsnummmer (Nr 105, 100 Years, 120 sidor) innehåller både ett antal 
artiklar som tidigare publicerats mellan 1918 och 2004 och flera nyskrivna aktuella, bland annat 
små biografier över föreningens mest prominenta företrädare genom de 100 åren. 

Tidskriftens siste redaktör och utgivare, den svenskättade fader John E. Halborg, överlämnade 
för några år sedan till Riksarkivet sin företrädare John T. Dwights resedagböcker från årliga resor 
1962--1985 i det katolska Norden. Deras innehåll har till stor del publicerats i St. Ansgar genom 
åren, men resedagböckerna innehåller den "ocensurerade" versionen. Forskare som vill ta del av 
dem måste ha tillstånd från Katolska biskopsämbetet. 

ST. ANSGA~'`'S 

No. 105 

YEARS 

51. ANSGAR'S SCANDINAVIAN CATHOLIC LEAGUE, NEW YORK, N.Y. 

Founded in X910 

PU BLiSHED ANNUALLY ($25.00 per copy) 2510 

Al) MAECRSIM DEI (S L'O' I; IA.Si 

Artiklar till medlemsbladet sändes till redaktionskommittén 



8 

ESKILSTUNA — Johannes F. Koch 

Ulf Silfverling, Stockholm, redaktör för nättidskriften Katolsk Observatör (katobs.se), besökte 
den 12 november Eskilstuna och talade där om förre domprosten i Stockholms katolska stift. 
Det blev ett bildspel med kommentarer kring rubriken Johannes F. Koch — ett liv i kärlek till 
Kyrkan och Sverige. Efter ett långt föredrag, som tog drygt en och en halv timme i anspråk, var 
slutintrycket inte alls att man fått höra för mycket utan snarare att man ville veta ännu mer! 

Johannes F. Koch föddes i Karlstadt am Main i 
Unterfranken, Bayern, 1921. Som ung fick han 
en god katolsk fostran men familjen hade även 
protestantisk bakgrund, genom morfadern, så 
han kände väl till den tyska protestantismen. 
Undervisning var och förblev viktigt både för 
familjen Koch och för Johannes personligen. 
Trots påtryckningar lyckades han med konst-
stycket att aldrig bli medlem i vare sig nazist-
partiet eller flitlerjugend. I andra världskriget 
blev han dock spaningsflygare åt krigsmakten, 
en uppgift som innebar att han förvisso inte 
behövde skjuta ned någon fiende men också att 
han ibland hamnade i hetluften och själv blev 
nedskjuten tre gånger av det egna luftvärnet. 
Flygintresset kvarstod hela livet och var både 
mångsidigt och passionerat. Med tiden blev han 
expert på flera olika flygplanstyper, främst 
glidflygplan, och besökte gärna — men mer eller 
mindre i smyg — en av Stockholms flygklubbar! 

Parallellt med den militära tjänstgöringen 
1940-1945 utnyttjades all ledig tid till att läsa 
teologi, filosofi och konstvetenskap på distans. 
Förutom den förberedande prästutbildningen 
lärde han sig grunderna i olika former av konst-
närskap. Vid sidan av de teoretiska studierna 
prövade han sig fram i praktik inom många olika 
fält: måleri, skulptur, arkitektur... vilket så små-
ningom skulle göra starka avtryck i Stockholms 
katolska stift. Bland de egna verken fanns, bland 
mycket annat, bronsskulpturer av de tolv 
apostlarna och omstridda stora kyrkobyggen, 
delvis efter egna ritningar. Till det som mötte 
minst motstånd hör S:t Eriks katolska skola. Mer 
kontroversiellt var den nya kyrkan i Malmö och 
den omfattande ombyggnaden av domkyrkan. 

Till Sverige kom Johannes första gången ett 
par år efter krigsslutet och "föll pladask" direkt. 
Efter prästvigningen 1949 kom han snart till 
Oskarström och strax därefter till Malmö. Som 
präst var han var verksam i landet 1950-1995. 
De viktigaste positionerna i stiftet innehades i 
Malmö, som kyrkoherde 1956-1962, och i 

Påvlig huskaplan blev han 1967 och påvlig 
hedersprelat 1983. 1 huvudsak var monsignore 
Koch en präst som värnade om den katolska 
enheten i mångfald, utan att knyta sig själv till 
någon särskild orden eller spiritualitet. Den enda 
särskilda anknytning som Ulf Silfverling lyckats 
hitta i det stora arkiv och bibliotek som ingår i 
msgr Kochs kvarlåtenskap är uppgiften som 
preses för Birgittinoblaterna under lång tid, 
1962-1995. Det privata arkivet ordnade han 
själv minutiöst noga och det innehåller mängder 
av intressanta ämnesordnade handlingar. Det 
finns även åtskillig korrespondens bevarad och 
en hel del annat därtill. I det fina biblioteket 
finns flera tusen böcker, en del som är mycket 
svårt att hitta på annat håll. 

Förutom det ovan nämnda var verksamhets-
ivern starkast som publicist och som försam-
lingsbildare. Flera nya församlingar tillkom på 
domprostens eget initiativ. 1968 grundades även 
Katolsk Observatör -- då som gemensamt infor-
mationsblad/papperstidning för sju församlingar 
— som en reaktion mot vänsterinriktad politise-
ring av kyrkan. Det behövdes en svensk kanal 
för Påvens budskap men det fanns ingen, ansåg 
redaktören. Bakgrundsmaterial och dokumenta-
tion kring detta skeende finns bevarat i arkivet. 

Mot slutet av sin levnad drog sig msgr Koch 
tillbaka i ensamhet till ett "eremitaga" i skånska 
Osby. Där var han ständigt verksam in i det sista 
och hade bokstavligen endast en stilla vecka 
innan sin död 2006. 

Med envishet och siktet inställt på framtiden 
lyckades den tyske prästen vinna många interna 
strider inom stiftet. Priset att betala var att ta 
emot mycket missnöje och negativt förtal. 
Föredragshållaren berättade att när han tittat på 
källmaterialet från olika kontroverser är det en 
sak som återkommer. "När det gäller de rykten 
som spritts blir jag blir lika förvånad varje gång 
jag läser vad som egentligen har sagts och 
skrivits. Det som förvånar mig är att han inte 
försvarade sig!" 

Stockholm, som domprost i domkyrko- Tomas Carlberg 
församlingen 1962--1995 och dekan 1963--1985. 

Anm: Inga anteckningar gjordes vid Ingvar Fogelqvists föredrag om Nya perspektiv på reformationen den 
10 

september 

eftersom 

sekreteraren var 

förkyld 

och 

fr

ånvarande. 
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SUK 75 år 

Under stiftsvallfärden till Vadstena i september 2009 firades ett stort jubileum -- det var 
Sveriges Unga Katoliker som då kunde fira 75 år. Mycket har hänt under denna långa period, 
och många är de barn, ungdomar och vuxna som har varit medlemmar eller ledare. 

Arv och Minne har valt att intervjua två av dem 
som varit ordförande för SUK — den ene när 
förbundet för 25 år sedan firade 50-årsdag och 
den andre som innehar ordförandeposten idag. 

Johan Gärde, som var ordförande för 25 år 
sedan (1984-1987), ar idag lektor vid Ersta 
Sköndal högskola, och det är på hans nuvarande 
arbetsplats vi får oss en pratstund. Det första 
Johan vill poängtera när vi pratar gamla minnen 
är att det var mycket roligt i SUK under hans 
aktiva tid. 

Det var stor glädje! När vi skulle fira 50-
årsjubileet i Vadstena skrev vi en sång om att 
mirakel är möjliga och att man kan gå på vatten, 
säger Johan med glimten i ögat. 

Detta blev alltså temat för firandet den 
gången, och man gick till och med så långt att 
man lät en dykare i full utrustning dyka fram ur 
Vättern. Aven om man kanske inte kan gå på 
vattnet, kan man ju  alltid gå i det. Humorn var 
ett viktigt inslag i ungdomsarbetet. 

Till det stora 50-årsfirandet kom det flera 
hundra ungdomar och festen varade i flera 
dagar. 

Men även andra saker var viktiga då. Johan 
talar mycket om hur man jobbade med 
strukturer inom förbundet. Det var viktigt att få 
fram fungerande regioner. Just den biten är 
måhända något man alltid måste arbeta med? 

-- Vi hade ungdomspräster som ofta var helt 
nyvigda och mycket entusiastiska. Vi hade 
också en konsulent som reste runt i hela landet 
och ordnade läger. Så kunde vi verkligen bli ett 
riksförbund. 

Det var viktigt att få bli en officiell del av 
kyrkans arbete, och det blev man når man 

kunde få lokaler i anslutning till Biskops-
ämbetet. Tidigare hade SUK haft ett kontor i en 
lägenhet. 

En brännande fråga var hur man skulle ta 
hand om alla de flyktingungdomar som kom till 
landet. För att få dessa unga katoliker att känna 
sig välkomna och bli en del av SUK var det 
viktigt att nå ut till dem via regionerna. Andra 
projekt man arbetade med var att utbilda 
ungdomsledare. 

SUK ordnade inte bara regionala läger och 
möten, utan även stora läger som samlade 
ungdomar från hela landet. 

— Vi ordnade något som hette KUL-veckor 
varje år med många deltagare. Det var alltid en 
tematisk fördjupning med en bra teologisk 
reflexion, säger Johan. 

Det var en tid då Katolska kyrkan växte och 
tog plats i samhället. En dynamisk tid med 
andra ord. Johan betonar att det var viktigt att 
biskop Brandenburg hela tiden stödde ung-
domarna och att han ofta var med på de större 
arrangemangen. 

Johan ser tillbaka på sin tid som ordförande 
med stor tacksamhet och glädje. Det var en hel 
del som måste göras, och det var också en hel 
del som blev gjort. Tiden inom SUK, och då 
inte bara som ordförande, har varit viktig för 
honom -- det är tydligt. Han berättar att han 
tidigt fick ett intresse för internationella frågor, 
och att det är något han fortfarande brinner för. 
Idag är han alltså verksam som lärare vid Ersta 
Sköndal högskola, och är bland annat inter-
nationell samordnare för högskolan. 

Men hur är det då att vara ordförande för SUK 
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idag? För att ta reda på det träffar jag den 
nuvarande ordföranden Alexander Kegel. Han 
har innehaft denna post sedan mars 2009, och är 
den förste ordförande i SUK: s historia som är 
arvoderad för att sköta detta jobb. Han kommer 
från Göteborg, men bor till stor del i 
Stockholm. Det år ju stor skillnad att ha en 
ordförande som inte behöver göra allting på sin 
fritid, det är alla eniga om. Tidigare har 
samtliga som varit medlemmar av styrelsen 
varit tvungna att satsa mycket av sin fritid, men 
nu kan i alla fall ordföranden få en viss 
ersättning för sin arbetsinsats. 

Idag är SUK till stor del en paraply-
organisation, säger han. Tidigare fanns det en 
stor aktivitet även på riksnivå, men så är det 
inte längre. 

Men det är något han skulle vilja ändra på, 
säger Alexander. Ett stort arrangemang som 
drog till sig inte mindre än 400 ungdomar från 
hela landet var stiftsungdomsdagen i Vadstena 
i september 2009. 

Alexander menar att det är den bästa 
stiftsungdomsdagen som hittills anordnats, och 
att den var mycket välorganiserad. Det var 
mycket lekar, men också mycket allvar. Och 

Hemsidan 

dessutom var det en tung andlig bit, berättar 
han. 

— Det var som en VUD (Världsungdoms-
dag), men i miniatyr! 

Han är medveten om att det är ett arv han ska 
förvalta, och att SUK har betytt mycket för 
många människor i Sverige. 

Och visst kan man se att utvecklingen har 
gått framåt med SUK. Man har fått regioner, 
och man har tagit klivet ut på den inter-
nationella arenan genom att vara med på de 
Världsungdomsdagar som ordnas runt om i 
världen med jämna  mellanrum. 

Alexander Kegel var själv med på VUD i 
Australien år 2008, sedan han hade tagit 
studenten. Han blev kvar i Australien ett par 
månader och arbetade på en restaurang. I 
framtiden vill han gärna arbeta med musik i 
någon form, gärna med sång, dirigering eller 
ljudteknik. 

Så SUK:s ordförande verkar inte sjunga på 
sista versen, vilket väl inte heller SUK gör. 

C^~ 

Hedvig Larsson, tidigare medlem i SUK 

Föreningens hemsida finns under adress http://www.katolskhistoria.se/ Redaktör för hemsidan är 
Margareta Bj örndahl i Göteborg, margareta.bj orndahl@comhem. se 

Gå gärna in på hemsidan lite då och då och se på de föremål som presenteras i vackra bilder med 
tillhörande beskrivningar under rubriken Månadens bild. Nytillkommande programpunkter 
annonseras också där, liksom ev. inställda föredrag. 

MEDLEMMAR! 
Hjälp ARV och MINNE att bli ett innehållsrikt medlemsblad. 

Stora som små bidrag mottas tacksamt av redaktionen. 



11 

Vid Familjeföreningen Concordia Catholicas utflykt till Rosersbergs slott den 13 juni 2009 höll Per Wallin 
ett kåserande anförande om drottning Desiree. Föredraget har ställts till KHF:s förfogande och återges här med 
några mindre förkortningar. 

Drottning Desiree förblev katolik 

Drottning Desiree kom tillsammans med kronprinsessan Josephine till Stockholm den 13 juni 
1823, Josephine för första gången och Desiree efter en 12-årig parisvistelse. Att drottning 
Desideria, som jag här väljer att kalla Desiree, var katolik från dopet till sin död är helt 
obestridligt. Hennes make, Karl Johan, Jean Baptiste Bernadotte, var som tronföljare tvingad 
att övergå till den lutherska läran. Det var väl knappast med någon större glöd som Desiree 
omfattade den katolska tron, men hon förblev katolik under hela sitt liv. 

Ett märkligt livsöde 
Desiree föddes 1777 i Marseille, dotter till den 
förmögne köpmannen, sidenhandlaren och 
bankiren Francois Clary. Hon sändes till en 
klosterpension för skolgång, men återkom till 
Marseille som 12-åring vid revolutionens 
utbrott 1789. Hon upplevde alla revolutionens 
fasor, men hennes familj klarade med nöd och 
näppe livhanken, delvis därför att Josef 
Bonaparte, Napoleons bror, som friade till 
Desirees syster Julie, höll sin hand skyddande 
över dem. 

Napoleon själv förälskade sig i Desiree och 
de betraktades som ett förlovat par. Romansen 
tog dock slut när Napoleon träffade Josephine 
de Beauharnais 1795. 

Josephines son Eugen skulle bli far till en ny 
Josephine som blev svärdotter till Desiree och 
så småningom Sveriges drottning. 

Under sommaren 1798 presenterades Desiree 
för den då 35-årige  generalen Jean Baptiste 
Bernadotte. Han friade och fick ja. De gifte sig 
borgerligt samma år. De fick bara ett barn, 
sonen Oscar, som föddes 1799. Jean Baptiste 
gjorde en lysande karriär som fransk marskalk, 
tjänade massvis med pengar som guvernör över 
Hannover, förlänades furstendömet Pontecorvo 
och blev därvid en furstlig person. Desiree och 
Oscar vistades på svågern Josef Bonapartes 
slott nära Paris. 

Det blev naturligtvis en stor omvälvning för 
Desiree och Oscar när Jean Baptiste tackade ja 
till Carl Otto Mörners erbjudande till Jean 
Baptiste att bli svensk tronföljare. 

Jean Baptiste valdes till tronfölj are i augusti 
1810 och antog den lutherska läran. Den 
2 november 1810 höll Jean Baptiste sitt högtid-

4 ~ ;,`

Desiree, omkring 1810. 

liga intåg i Stockholm och mottog den 5 
november i rikssalen ständernas hyllning, sedan 
han avlagt trohetsed åt Karl XIII och av honom 
adopterats under namnet Karl Johan. 

Desiree kom efter senare. Den 20 december 
1810 landstiger hon i Helsingborg tillsammans 
med Oscar, firar jul i Helsingborg och far sedan 
i bister vinter landvägen till Stockholm, dit hon 
anländer den d j anuari 1811. 

Det blev ingen rolig tid för Desiree. Särskilt 
gör drottning Hedvig Elisabet Charlotta livet 
surt för henne. Desiree är inte fin nog, hon är 



12 

för impulsiv och omedelbar. Allt är främmande 
— och det är så kallt! Desiree vill återvända till 
Paris och får till sist sin vilja igenom. I början 
av juni anträder hon återresan till Paris och får 
lämna Oscar kvar i Stockholm. Han skall 
uppfostras till en god svensk och lutheransk 
prins. Familjen Bernadotte hade fått ett fint hus 
på Rue d'Anjou av Napoleon. Där bosätter sig 
Desiree. Hon upplever Napoleons fall och 
Bourbonernas återkomst. Under sina parisår 
rapporterar hon flitigt till Karl Johan om 
händelseutvecklingen i Paris. Desiree sitter 
säker och blir drottning i exil när Karl Johan 
ärver tronen i februari 1818. Trots bevekande 
brev om att komma hem, stannar Desiree envist 
kvar i Paris. Desiree förgapar sig i hertigen av 
Richelieu, men känslorna tycks inte ha varit 
besvarade och 1822 dör Richelieu till Desirees 
stora sorg. Hennes ställning i Paris blir svagare, 
Bourbonerna betraktar henne som en 
uppkomling. 

Så beslutar sig Desiree våren 1823 att ändå 
återkomma till Sverige -- till Pays des Loupes. 
Det som mest inspirerade henne var nog det 
förestående bröllopet mellan sonen Oscar och 
Josephine. Hon återsåg 1822 för första gången 
på 11 år sin son, nu en ung man, vid ett besök i 
Aachen. 

Så, den 13 j uni (sic!)  1823 återvänder hon till 
Stockholm och stiger i land vid Manilla, dock 
inte som huvudperson. Det är den nya 
kronprinsessan Josephine som också är med på 
båten och som för första gången anländer till 
Sverige. 

Josephine och Oscar vigs lutherskt i 
Storkyrkan den 19 juni. (Den katolska vigseln 
hade ägt rum i Eichstädt i maj 1823.) Stora 
festligheter och galaföreställningar äger rum 
därefter. Efter festligheterna far hela kunga-
familjen till Rosersberg, där man roar sig och 
spelar teater. Karl Johan och Oscar hade under 
andra halvan av 1810-talet ägnat mycken tid åt 
teater på Rosersberg. 

Desiree visar nu en gladare sida av sin 
person. Hon är nu entusiastisk över Sverige och 
vänjer sig med det bistra svenska klimatet. 
Josephine blev omedelbart populär och älskad 
av kungen. Desiree var naturligtvis svartsjuk, 
men Josephines vinnande sätt gjorde att de 
kunde leva bra tillsammans. 

Både kungen och drottningen hade vant sig 
vid att leva en ungkarlstillvaro var och en på sitt 
håll. De inrättar skilda våningar på slottet och 
intar för det mesta sina måltider var för sig. De 
träffas för en pratstund på morgonen och ibland 
även på kvällen. Morgon innebär i praktiken 
mitt på dagen eller på eftermiddagen. Kunga-
paret har infört en dygnsrytm där dag allt mer 
går mot natt. Kungen utövar sitt sängkammar-
regemente. 

När Desiree vistats sex år i Sverige, 1829, 
kröns hon till drottning av Sverige. Varför? —
Kanske för att knyta henne fastare till Sverige? 
Hon har framställt önskemål om att få resa till 
Paris, vilket dock kungen vägrat och detta 
kanske var en viss kompensation? Någon norsk 
kröning blir dock inte av. 

Drottningen är nu 52 år, kungen är 66 och 
blir allt mer inbunden och reaktionär. Han går 
nästan aldrig ut och han fryser ständigt. 
Desirees glädje är barnbarnen, men längtan till 
Paris och huset vid Rue d' Anj ou är stor. Livet 
är trist för Desiree och någon ny parisresa blir 
aldrig av. 

År 1844 dör Karl Johan av ett slaganfall. 
Oscar träder till tronen med Josephine vid sin 
sida. Desiree blir änkedrottning och förlänas 
Rosersberg som änkesäte. 

Hur var det nu med Desirees katolska tro 
och praxis? 
Desiree var, som nämnts, döpt katolskt och 
förblev katolik till sin död. Hennes kyrkliga 
intresse var dock begränsat. 

Hon fick i Josephine en katolsk trosfrände i 
familjen som var så mycket mer grundad i sin 
katolska tro. Som vi vet sökte Josephine 
inspirera svärmor till en större gudfruktighet, 
dock med ganska klent resultat. 

Sedan Desiree återvänt till Sverige inrättas 
små privata katolska kapell på slottet, ett för 
Desiree och ett för Josephine. Hon bevistar 
mässan på söndagar och högtidsdagar, men det 
får inte bli för långa predikningar eller alltför 
realistiska skildringar av de fasansfulla kval 
som väntar själarna i skärselden. Då tar sig 
Desiree friheten att mitt i mässan återvända till 
sina gemak. 

När S:ta Eugeniakyrkan byggdes bidrog 
Desiree, liksom hela den kungliga familjen med 
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betydande belopp. Hon och Karl Johan skänkte 
S:ta  Eugenias dopfunt. 

När kyrkan invigdes 1837 satt Desiree och 
Josephine på en särskild kunglig läktare, som 
även senare blev sittplats för Josephine och 
Desiree. 

För Josephine hade religionen en mycket stor 
betydelse, men Desiree finner inte mycken tröst 
däri. Far hon till i mässan i S :ta Eugenia är det 
mest för att glädja den troende Josephine. Det 
finns bevarad en liten biljett som Josephine låtit 
överlämna till drottning Desiree en påsk. Hon 
försöker få med sin svärmor till kyrkan genom 
att påpeka hur kort gudstjänsten skall bli. 

Ma chere Maman, tillåt mig påminna er om 
skjutsen till kyrkan i morgon och om att man 
inte sjunger passionsberättelsen och att det inte 
blir så många ceremonier som igår, att mons. 
Studach predikar och förrättar gudstjänsten 
kortare än de andra två prästerna och att det 
alltså kommer att sluta vid en tidigare tidpunkt 
och att vi inte behöver fara iväg förrän efter 
klockan 12. 

Josephine är noga med bikten och söker 
påverka Desiree. Desiree anser inte att 
oskyldiga nöjen är synd. Hennes största 
problem är att hitta några synder att bikta. Ett 
uppslag var att hon aldrig blev kyrkligt vigd 
med Jean Baptiste och att hon därför kanske 
levde i synd med honom. 

Det berättas att Desiree, tillsammans med 
sina hovfröknar försökte hitta något att bikta --
men det gick trögt. En av hovdamerna erinrade 
sig att drottningen grälat med en lakej och kallat 
honom slyngel. "Bra", sa Desiree "skriv upp 
det!" En annan ur hovstaten kom sedan ihåg att 
hon kastat en gaffel efter taffeltäckaren, därför 
att soppan var för varm. En tredje erinrade sig 
att drottningen en dag hotat sina kammarfruar 
med helvetets eld, eftersom hennes 
håruppsättning den dagen inte blivit särskilt 
lyckad. Flera sådana saker kom fram efterhand 
och Desiree blev förtjust: "Skriv upp, skriv 
upp!" ropade hon, "Det här räcker till flera 
bikter, om jag hushållar med min skuldbörda". 
Så tog hon listan för att gå till sina rum och läsa 

0 pa. 
När det sedan var dags att Desiree till-

sammans med Josephine skulle fara till S:ta 
Eugenia för mässa och bikt, satt Josephine i 
vagnen och väntade på Desiree, som inte kom 
ner. Josephine går upp till Desirees våning och 
finner allt i en enda röra. Alla springer och letar. 
"Je cherche mes 

peches" -- Jag söker efter mina 
synder. 

Lappen med synderna hade kommit bort, den 
som hon och hovdamerna lagt ner så mycket 
arbete på att sammanställa! Men till sist hittades 
lappen! 

Som katolsk drottning förväntades Desiree 
beskydda katolicismen. Hon hade fått ett brev 
om detta från propagandakongregationen i 
Rom. Om detta skriver den dåvarande 
apostoliske vikarien Studach till kongrega-
tionens prefekt i ett brev den 24 januari 1836: 

För några dagar sedan lät drottningen av 
Sverige mig läsa ett brev som hon fått från Rom 
och bad mig förklara några uttryck i det, t, ex. 
att "hon borde skydda katolicismen ". Oskyldiga 
ord och skrivna i god avsikt. Men de passar 
mycket dåligt i ett brev till en föga religiös 
drottning, som bara söker förevändningar att 
dra sig undan fromhets- och barmhärtighets-
plikter. 

Hon har förklarat dessa ord för hovet på ett 
sådant sätt att jag varit tvungen - för att 
förhindra olyckliga följder för oss stackars 
katoliker — att förklara dem så, att syftet med 
dem var att uppmuntra drottningen, inte att 
värva proselyter, utan att beskydda 
katolicismen genom ett gott exempel och 
barmhärtighetsverk, det enda beskydd som hans 
excellens propagandaprefekten och den 
apostoliske vikarien i Sverige önskar från 
drottningens sida vad gäller katolikerna. 

Till följd av denna förklaring bad 
drottningen mig om en lista över hennes 
välgärningar gentemot katolicismen, så att hon 
kunde sända den till sin korrespondent i Rom 
och bevisa sin välgörenhet mot katolikerna. Jag 
gav drottningen den redovisning för år 1835 
som jag här har äran att sända en kopia av. För 
jag vill i förväg underrätta Ers Eminente och 
ber Er observera och därav dra slutsatsen att 
om jag inte skulle ha välgörare som var mer 
generösa än drottningen, skulle jag vara att 

beklaga, då det gäller 

utgifter 

för 

katolicismen. 
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Om drottningen märker den satir som 
redovisningen avslojar om de välgärningar hon 
skryter med, kommer hon inte att sända den till 
Rom, men jag tvivlar på att hon kommer att 
märka satiren. 

Det är mer troligt att hon kommer att vända 
saken till sin fördel och till och med låta utbe 
sig tillåtelse av Hans Helighet Påven att få 
mässan läst för sig i sitt kapell senare än unam 
boram post meridiem. En sådan tillåtelse skulle 
inte bara utsätta prästen för att bli sjuk i detta 
hårda klimat, därför att han då måste bli 
fastande ända till tres horas post meridiem. 
Tillåtelsen skulle också skandalisera katoliker-
na vid hovet, vilket min företrädare — som inte 
hade mod att stå emot drottningen — råkat ut 
för. Jag ber Ers Excellens att i förväg meddela 
Hans Helighet detta för det fall man begär en 
sådan tillåtelse. 

För övrigt är det bäst för oss här om 
drottningen inte blandar sig i våra affärer. Hon 
bara fördärvar saken. Hon är opålitlig, söker 
bara förevändningar för att bli fri från oss. 

Gud vet hur mycket jag önskar rädda denna 
själ, men det är bara Gud ensam som har hjälp 
för henne. Endast motstånd, utövat allt efter 
omständigheterna, kan påverka henne, det har 
jag erfarit. Min företrädare gjorde allt vad hon 
önskade, men utan minsta resultat. Jag har stått 
emot och jag har åtminstone förmått något 
gentemot henne. Jag ber Ers Excellens att inte 
delge drottningens släktingar i Rom mina 
klagomål. 

Desiree på Rosersberg 
Efter kung Karl Johans död fick Desiree 
Rosersberg som änkesäte 1844 till sin död 
1860. Hon är den kungliga person som vistats 
mest på Rosersberg. Där vårdade hon minnet av 
sin älskade vän (mon amri) Jean Baptiste och 
förde dit föremål som påminde om honom. 

Desiree bodde på Rosersberg nästan alla 
somrar under de 16 år som återstod av hennes 
levnad. Hon trivdes med det lantliga livet och 
gjorde gärna promenader i den vidsträckta 
parken. Med änkedrottningens dygnsrytm 
skedde ofta promenaderna nattetid och eftersom 
hon var rädd för fladdermöss och andra flygfän 
fick någon av hovfröknarna gå före och 
skrämma bort eventuella farligheter. 

Desiree hade ett särskilt intresse för tamfåglar. 
Hon lät arkitekten F W Scholander (som även 
ritat Ulriksdals slottskapell och Stora synagogan 
vid Wahrendorffsgatan) rita ett magnifikt 
påfågelshus i orientalisk stil. Huset som var av 
trä är numera rivet. 

Desirees fågelintresse omfattade även höns. 
Det berättas att det var en sällsam syn att se 
änkedrottningen gå och skrocka med sina 
befjädrade vänner. Få Rosersberg fick kocken 
skaffa höns på annat håll, eftersom där inte fick 
nackas en höna så länge Desiree var där. Det 
nämns också att hon gärna besökte höns-
gårdarna på herresäten dit hon blev bjuden. 

Hon lät Fredrik Blom (Gamla Eugenia-
kyrkans arkitekt) rita ett elegant badhus. Även 
det av trä byggda badhuset har skattat åt 
förgängelsen. 

Desiree lär även ha haft ett katolskt kapell på 
Rosersberg, men hennes svala religiösa intresse, 
mycket speciella dygnsrytm och svårigheterna 
för prästerna att ta sig till Rosersberg tyder på 
att något rikare katolskt gudstjänstliv inte 
förekom. 

Hur slottskapellet på Rosersberg användes 
under Desirees tid vet jag inte. Att några 
katolska mässor firades i ett lutherskt tempel är 
nog uteslutet. 

1845, 20 år efter det att Desiree anlände till 
Sverige, har Studach att rapportera till 
propagandaprefekten i Rom: "Hennes majestät 
Drottningen har under påsken för andra gången 
i sitt liv mottagit sakramenten, efter att ha 
tvekat i 50 år. Gud har hört hennes svärdotters, 
drottning Josephines böner." 

Under Desirees senare år följde hon inte 
sällan med Josephine i kyrkan och på reträtt-
föredrag. Det ser man i Josephines dagbok och 
brev. Det kanske växte fram en viss andlig 
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gemenskap mellan de båda. 
Desiree dör den 16 december 1860 efter det 

att hon insjuknat under en operaföreställning. 
Hon hade som vanligt kommit för sent till 
föreställningen, kanske så sent att hon nästan 
bara hann se ridån gå ner för Calderon's drama 
"Livet en dröm". Desiree förs i ilfart till slottet. 
Josephine kallas i all hast till änkedrottningens 
våning. Strax efter det att Josephine ditkommit 
avled Desiree, sittande i en fåtölj. 

Josephine skrev till en katolsk väninna: 
"Jag skulle ha önskat henne några timmar av 

from förberedelse inför den stora resan. Men 
Gud ville bespara henne att visa svaghet och 
kanske fick hon tid att framsäga någon bön av 
ånger till Honom." 

Begravningen av Bernadotternas stammoder, 
som ägde rum den 10--11 januari 1861, blev 
storslagen och katolsk. Enligt det fastställda 
protokollet skedde ringning i stadens alla 
kyrkor. Drottningens kista stod uppställd i 
Riddarsalen, som numera kallas Serafimer-
ordenssalen, på Kungliga slottet. Ceremonin i 
Riddarsalen den 10 januari, som bevistades av 
den kungliga familjen och höga ämbetsbärare 
från Sverige och Norge, liksom den diploma-

tiska kåren, började med en rekviemmässa, 
vartill musik utfördes av hovkapellet. Efter 
mässans slut tog Överste-marskalken bort den 
kungliga krona som varit fästad vid kistlocket, 
varefter jordfästningen förrättades av 
Apostoliske vikarien Lorentz Studach med 
assistenter. 

Efter jordfästningen  följde ett högtidligt 
liktåg till Riddarholmskyrkan. Likvagnen drogs 
av sex hästar och eskorterades av drabanter till 
häst och höga hovfunktionärer. Kungafamiljen 
och drottningens hovstat kom därefter i vagnar. 
Kistan ställdes i kyrkans kor på en katafalk. 

Följande dag hölls i Riddarholmskyrkan en 
ceremoni i svenskkyrklig regi. Sorgemusik 
spelades, en särskild, för tillfället komponerad 
körsång och psalmer sjöngs. Ärkebiskop 
Reuterdahl höll ett kort andligt föredrag. Mer 
sorgemusik och körsång framfördes, varefter 
kistan högtidligt bars ner till gravvalvet där 
hennes stoft nu ligger. 

Ett långt och omtumlande liv slöts i kyrkans 
famn. Må hon vila i frid. 

Per Wallin 
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Opublicerat material från Barbro Lindqvist (brev från Josephine förvarade i Bernadotteska arkivet 

och brev från Studach till Propagandakongregationen) 
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En annorlunda Studach III: Die Philosophic Schwedens 

Den 19 juni 1823 kom den 27-årige Lorenz Studach till Stockholm för att vara 
kronprinsessan Josefinas biktfader och andlige vägledare. Tre år senare, alltså 1826, kom 
hans första publikation, Schwedische Volksharfe. Den unge Studachs arbetskapacitet var 
imponerande. Redan 1827 var hans nästa opus färdigt, Die Philosophie Schwedens, en 
längre artikel (de kopior jag fått mig tillsända omfattar 35 A4-sidor) publicerad i 
tidskriften Der Katholik, utgiven i Rheinland-Pfalz. Sch wedische Volksharfe kommenterade 
jag i föregående nummer av Arv och Minne. Jag skulle gärna vilja presentera också 
Studachs filosofiuppsats. 

I Die Philosophie Schwedens ger Studach en 
översikt över filosofin i Sverige från medel-
tiden till slutet av 1700-talet. Tidsurvalet 
kommenteras både i inledningen och avslut-
ningen. Egentligen hade han, skriver han i 
inledningen, velat börja sin uppsats med 
Eddan — han ger exempel på Eddadikter som 
han tycker har intressant filosofiskt innehåll —
men avstått därifrån, eftersom han kommer att 
behandla Eddadiktningen i ett senare separat 
arbete. Samma skäl anger han för att han inte 
behandlar de nyromantiska filosoferna. Också 
detta kommer han nämligen att göra i ett 
separat arbete, försäkrar han. I uppsatsens 
avslutning tar han på nytt upp sin plan om ett 
kommande arbete om romantikerna, vilket 
skall inledas med ett avsnitt om "den geniale 
Höijer". Boken om Eddadiktningen var klar 
två år senare, Scemund "s Edda des Weisen 
oden die äresten norränischen Lieder. Något 
arbete om de romantiska filosoferna kom 
dock inte till stånd. Förmodligen uppslukades 
Studach helt av sina omfattande studier av den 
fornisländska diktningen. Dessutom utnämn-
des han 1833 till apostolisk vikarie, och det 
betydde naturligtvis nya stora arbetsuppgifter. 

De gestalter Studach skildrar i sin artikel är 
företrädare för olika filosofiska skolor vid 
universiteten i Uppsala och Lund samt på 
olika biskopsstolar. Bland "filosoferna" 
räknar han emellertid också in andra för den 
svenska kulturen viktiga personer, den heliga 
Birgitta, Stiernhielm, Ehrensvärd, Thomas 
Thorild. Oftast sätter han in sina personer i en 
historisk bakgrund. Påfallande är, hur 
stilistiskt skickligt han då framhäver den 
dramatik som ofta fanns i tidsskedet. 

Stilistisk skicklighet finner man också i det 

rika och expressiva bildspråk som är genom-
gående i Die Philosophie Schwedens. Käll-
hänvisningar är Studach däremot sparsam 
med, något som man beklagar. A andra sidan 
är det ju  fråga om en tidningsartikel; en 
utförlig notapparat vore inte på sin plats. 
Intressant är att två av de få källhänvisningar, 
som finns, hänvisar till Lorenzo Hammar-
sköld. I min förra artikel påpekade jag just 
Hammarskölds stora betydelse för Studach. 

Studachs bildspråk möter man redan i 
uppsatsens inledning, där han gör ett generellt 
uttalande om filosofin i Norden. Den har inte 
så stort format som i de länder, där "solen står 
högst på himlen",*) alltså kring Medelhavet. 
Men, fortsätter han, solen bestrålar också 
"länderna vid polerna", kort men intensivt, 
"såsom deras polardag är"; också här uppstod 
några stora filosofer, "kometer", som lyste, 
starka och genuina, så länge som "inget i r r -
s k e n missledde dem". 

Den första av dessa svenska "kometer" är 
den heliga Birgitta, "Taulers samtida". Innan 
Studach presenterar henne närmare, ger han 
en livfull och dramatisk skildring av den tid 
som föregått henne, hur Ansgar och Witmar 
kommit till Björkö och den första kyrkan 
uppförs där, hur hotet från det närbelägna 
Uppsala med det väldiga templet och de 
mäktiga vaksamma hedniska prästerna växer 
-- det blir ett dramatiskt crescendo — och "den 
ömtåliga nya plantan" rycks upp. Ansgar 
återvänder till Hamburg, och där får han se, 
hur vikingar bränt både hans kyrka och hans 
kloster. Men han beger sig ännu en gång till 

Den svenska översättningen av citat ur uppsatsen är 
gjord av artikelförfattaren. 


